
Заключение финансового управления администрации

города Владимира по оценке социальной эффективности

 предоставленных льгот по местным налогам 

на территории города Владимира за 2014 год

В  соответствии  с  решением  Совета  народных  депутатов  города 

Владимира  от  20.10.2010  №  191  «О  «Положении  о  земельном  налоге  на 

территории  муниципального  образования  город  Владимир» в  2014 году  была 

предоставлена  льгота по уплате земельного налога, сверх налоговых льгот  по 

федеральному  и  областному  законодательствам,  следующим  категориям 

граждан:

а)  участникам  Великой  Отечественной  войны,  а  также  гражданам,  на 

которых  законодательством  распространены  социальные  гарантии  и  льготы 

участников Великой Отечественной войны;

б) инвалидам, имеющим III степень ограничения способности к трудовой 

деятельности,  а  также  лицам,  которые  имеют  I  и  II  группу  инвалидности, 

ребенку-инвалиду и семьям ребенка-инвалида (родители (опекун, попечитель) 

ребенка-инвалида); 

в) инвалидам с детства;

г)  физическим  лицам,  имеющим  право  на  получение  социальной 

поддержки  в  соответствии  с  Законом Российской  Федерации  «О  социальной 

защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие  катастрофы 

на  Чернобыльской  АЭС»  (в  редакции  Закона  Российской  Федерации  от 

18.06.1992  №  3061-1),  в  соответствии  с  Федеральным  законом от  26.11.1998 

№  175-ФЗ  «О  социальной  защите  граждан  Российской  Федерации, 

подвергшихся  воздействию  радиации  вследствие  аварии  в  1957  году  на 

производственном  объединении  «Маяк»  и  сбросов  радиоактивных  отходов  в 

реку Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 года № 2-ФЗ 

«О  социальных  гарантиях  гражданам,  подвергшимся  радиационному 

воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;

д)  физическим  лицам,  принимавшим  в  составе  подразделений  особого 

риска  непосредственное  участие  в  испытаниях  ядерного  и  термоядерного 

оружия,  ликвидации  аварий  ядерных  установок  на  средствах  вооружения  и 

военных объектах;

е) физическим лицам, получившим или перенесшим лучевую болезнь или 

ставшим инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных 

с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую 

технику;

ж)  Героям  Советского  Союза,  Героям  Российской  Федерации,  Героям 

Социалистического Труда и полным кавалерам орденов Славы, Трудовой Славы 

и «За службу Родине в Вооруженных Силах СССР»;

з)  почетным  гражданам  Владимирской  области  и  почетным  гражданам 

города Владимира.

Льгота  предоставлена  вышеперечисленным  категориям 



налогоплательщиков  в  виде  полного  освобождения  от  уплаты  земельного 

налога.

По данным УФНС России по Владимирской области (отчет о налоговой 

базе и структуре начислений по местным налогам  за 2014 год, форма - 5МН) 

льготой  по  уплате  земельного  налога  в  2014  году  воспользовалось 

12 550 человек.

Потери  бюджета  города,  обусловленные  предоставлением  налоговых 

льгот,  составили  3  276 тыс.руб.,  что  составляет  0,44% от  суммы  земельного 

налога  поступившего в  бюджет  города  или  0,1% общего  объема  налоговых  и 

неналоговых поступлений.

Предоставленная льгота является социально эффективной в связи с тем, 

что  предоставляется  налогоплательщикам,  имеющим  право  на  социальную 

поддержку государства.  

Начальник финансового 

управления  В.А. Трусова


